
COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 498 DEL 13/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO
“CON LA LUNA SULLE SPALLE” GIOVEDÍ 27 GIUGNO 2024 NELL’AMBITO DEGLI
EVENTI DI SEREGNO D’ESTATE CIG. B2072C0411.

CIG: B2072C0411



COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE
DELLO SPETTACOLO “CON LA LUNA SULLE SPALLE” GIOVEDÍ 27 GIUGNO 2024
NELL’AMBITO DEGLI EVENTI DI SEREGNO D’ESTATE CIG. B2072C0411.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;
 
VISTA la legge n. 241/90;
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/11;
 
VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

 
VISTA la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 a
partire dall’approvazione fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024 – assegnazione risorse
finanziarie;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione performance) a partire
dall’approvazione GC 74 del 28.05.2024 fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione dell’ente
(sottosezione: performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli
stessi obiettivi a partire dall’approvazione GC 74 del 28.05.2024 fino alla fine dell’esercizio contabile al
31.12.2024;

 
TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la relazione delle attività e degli obiettivi
in carico all’area;

CONSIDERATA la volontà per quest’anno, di organizzare la Rassegna SEREgno D’ESTATE, così
come avvenuto negli anni precedenti, con eventi ad ingresso gratuito, organizzati da associazioni del
territorio;

TENUTO presente che tra le varie proposte l'Amministrazione comunale intende realizzare “Con la
luna sulle spalle” spettacolo con Marco Continanza e Gian Battista Galli, testo e regia di Pino di Bello che



COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

rende omaggio agli uomini e alle donne comuni, al loro coraggio, alla loro forza e intelligenza, alla loro
voglia di vivere malgrado la durezza della vita;

RILEVATA la necessità, per la realizzazione di tale prestazione, di acquisire un servizio di
performance ad un soggetto che sia in possesso di peculiari capacità, professionali ed esperienza in
materia del servizio in oggetto;

ACCERTATA quindi la necessità di procedere con l’affidamento del servizio come sopra citato;

CONSIDERATO che tale affidamento avverrà ai sensi del Codice dei contratti pubblici D. Lgs n.
36/2023 in particolare agli articoli art. 50, comma 1, lett. B e art. 108, comma 10 e ai principi della
parte I del Libro II;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, i
seguenti elementi essenziali per l'affidamento:

 l’oggetto;
 il fine;
 l’importo;
 il contraente;
 le ragioni della sua scelta;
 i requisiti di carattere generale;
 se necessari quelli di carattere economico finanziario e tecnico-professionale;

CONSIDERATO quanto sopra citato e al fine di garantire una maggiore tempestività ed
economicità dell’azione amministrativa, si è ritenuto opportuno procedere all’ affidamento come meglio
di seguito dettagliato. Gli elementi essenziali di tale affidamento sono i seguenti:

 l'oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. n. 36/2023 del
servizio di organizzazione e realizzazione dello spettacolo “Con la luna sulle spalle” giovedì 27
giugno 2024 nell’ambito degli eventi di SEREgno D’ESTATE CIG B2072C0411;

 il fine: organizzare per la cittadinanza spettacoli di intrattenimento di varia natura per il periodo
estivo;

 l'importo: € 1.200,00 iva al 10% esclusa;
 il contraente: Unoteatro S.c.s.e.t.s. Corso G. Ferraris 266 10141 Torino CF/PI 07794130018;
 le ragioni della scelta: Unoteatro S.c.s.e.t.s. è una compagnia professionale che rivolge la

propria attività all’infanzia e all’adolescenza, le loro produzioni sono presenti ogni anno nelle
principali rassegne e festival italiani e l’offerta risulta adeguata al costo proposto;

 i requisiti di carattere generale sono posseduti dal contraente;
 il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
 le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegata lettera di richiesta di preventivo

allegata alla procedura in Aria Sintel;
 il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma

4, del D.Lgs. n. 36/2023;
 responsabile unico del progetto: Solito Filomena;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto sopra citato facendo ricorso alla piattaforma

telematica AriaSintel sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia in linea con quanto

stabilito dal D.lgs n. 36/2023;



COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

PRESO ATTO che tramite AriaSintel, si è provveduto ad inviare la richiesta di preventivo, e la

modulistica necessaria per verificare i requisiti e avviare la pratica amministrativa Unoteatro S.c.s.e.t.s.

Corso G. Ferraris 266 10141 Torino CF/PI 07794130018;

ACCERTATO che l’Associazione indicata ha inviato l’offerta che rispecchia i requisiti richiesti per
partecipare ad un affidamento in base al codice dei contratti pubblici D.lgs 36/2023, report della
procedura prot.n. 41293 del 9/06/2024;

PRESO ATTO che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio la
Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva, il DURC con scadenza 21/06/2024 e la Consultazione
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per il fornitore di cui sopra che risultano regolari e sono archiviati
agli atti del Servizio Cultura;

DATO ATTO che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici:

- Cig: B2072C0411;
 
DATO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2019 è entrato in vigore quanto previsto dall’art. 1,

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede “All'articolo 1, comma 450, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:
«5.000 euro»”;

 
Tutto ciò premesso;
 

D E T E R M I N A
 
 

1. di assumere quanto sopra premesso, come proposto dal Responsabile del procedimento, quale parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare in conformità e all’applicazione del Codice dei contratti pubblici D. Lgs n. 36/2023 per il
servizio di organizzazione e realizzazione dello spettacolo “Con la luna sulle spalle” giovedì 27 giugno
2024 nell’ambito degli eventi di SEREgno D’ESTATE a Unoteatro S.c.s.e.t.s. Corso G. Ferraris 266 10141
Torino CF/PI 07794130018;

3. di impegnare e contestualmente imputare l’importo totale di € 1.320,00 IVA al 10% inclusa come
segue:

Importo
€

Miss. Prog. Titolo Macro Bilancio Capitolo
articolo

Codice

1.320,00 05 02 1 03 2024 05021006 U.1.03.02.02.999

  
4. di dare atto che i contratti verranno sottoscritti mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato come previsto dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia



COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del
Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

6. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ha sottoscritto le dichiarazioni
previste nel vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza;
 
8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO
“CON LA LUNA SULLE SPALLE” GIOVEDÍ 27 GIUGNO 2024 NELL’AMBITO DEGLI EVENTI DI
SEREGNO D’ESTATE CIG. B2072C0411.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 12/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Filomena Margherita Rita Solito

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 14/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 65 - 11/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO “CON LA LUNA SULLE
SPALLE” GIOVEDÍ 27 GIUGNO 2024 NELL’AMBITO DEGLI EVENTI DI SEREGNO D’ESTATE CIG. B2072C0411.
CIG: B2072C0411
Descrizione Capitolo: Spese per manifestazioni culturali diverse, feste nazionali solennità civili e religiose,
concorso Pozzoli: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 05.02 5021006 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

618 1904 1.320,00 0 0,00

Lì, 14/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 18/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


